
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1268 del 04/12/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 - 
Componente 2 - Investimento 2.1, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, così come 
modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 per l’affidamento dei lavori di 
“MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO 
SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VILLETTA IN VIA GEMITO”- CUP 
D27H21000810009– CIG 98586932D5.

Annullamento in autotutela
 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi del Decreto Sindacale n. 60 del 26.11.2024 
concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzionigramma del Comune di Caserta;

Premesso che

- l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-
le,  nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale  ed ambien-
tale….”;

- con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti be-
neficiari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli 
importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili 
per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

- con il citato decreto sono stati finanziati n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta, tra i quali 
quello di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSU-
TO  SOCIALE  E  AMBIENTALE  DELLA  VILLETTA  IN  VIA  GEMITO”-  CUP 
D27H21000810009; 

- con Delibera di G.C. n. 94 del 31.05.2021 si è provveduto all’approvazione dei relativi Progetti di 
Fattibilità Tecnica ed Economica; 

Documento firmato digitalmente



- con Determina n. 1732 del 10.10.2022 si è proceduto all’affidamento del SERVIZIO TECNICO 
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI relativa-
mente all’intervento in oggetto, all’operatore economico Dott. Agronomo Elena Silvestri, C.F. SL-
VLNE75A54F839X, con studio professionale in Quarto (NA), alla Via De Nicola, iscritta all'Albo 
dell'Ordine  dei  Dottori  Agronomi di  Napoli,  per  un importo  del  servizio  affidato  pari  a  euro 
15.015,81, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 19.052,06;

- con Delibera di G.C. n. 244 del 20.12.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto Definiti-
vo dell’intervento in oggetto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2214 del 27.12.2022 si è provveduto all’approvazione del Pro-
getto Esecutivo dell’intervento in oggetto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 696 del 31.05.2023 è stata indetta procedura negoziata, ai sen-
si dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUA-
LITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VIL-
LETTA IN VIA GEMITO”- CUP D27H21000810009, da espletarsi mediante procedura negozia-
ta, ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021 e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e art. 36 del D.lgs. 
18 aprile 2016 n. 50;

- con la medesima determinazione è stato prenotato, per l’avvio della gara dei lavori di cui al prece-
dente punto, l’importo complessivo pari ad € 189.427,44;

- con determinazione dirigenziale RG 1503 del 16.11.2023 è stata nominata la Commissione giudi-
catrice per l’ espletamento della gara de quo;

Premesso, altresì, che
- le  operazioni  di  gara  iniziavano  in  data  12.04.2024  e  le  stesse  venivano  ultimate  il  giorno 

15.04.2024 ;
- nel verbale di gara num. 03 del 15.04.2024, la Commissione giudicatrice proponeva di aggiudicare 

in via provvisoria i lavori de quo, in favore dell’O.E. CONSORZIO ARTEK , con sede in ROMA 
c.a.p. 00157 Prov. RM in via GIUSEPPE SCARABELLI N. 6 _P.IVA 11533421001, con punteg-
gio totale pari a  67,67, offrendo un ribasso del 4% ;

Rilevato che:
- da attenta verifica degli atti di gara sono emerse delle discrepanze tra il Progetto Esecutivo posto a 
base di gara e la lettera di invito-disciplinare, determinate da meri errori materiali che si ripercuotono 
sulla correttezza della procedura con riferimento alla corretta indicazione della tipologia dei lavori da 
effettuarsi;

Ritenuto, consequenzialmente, di dover annullare la procedura di che trattasi ricorrendo, nel caso 
specifico, le condizioni per agire in autotutela,  ai sensi dell’art.  21 nonies della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. che così recita “il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’articolo 21-octies,  
esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d’ufficio, sussi-
stendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a  
dodici mesi dal momento dell’adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di van-
taggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell’articolo 20, e te-
nendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall’organo che lo ha emanato,  
ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all’adozio-
ne e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo”;

Dato atto che la procedura di che trattasi non ha prodotto l’efficacia dell’aggiudicazione nei confron-
ti di alcun Operatore Economico partecipante alla gara, pertanto  non si è cristallizzata alcuna situa-
zione ampliativa della sfera giuridica del destinatario del provvedimento;

Documento firmato digitalmente



Considerato che, alla luce dell’errore materiale configuratosi in atti, “l’interesse pubblico concreto 
ed  attuale  all’annullamento  (e  la  sua  preminenza  rispetto  a  quello  del  privato)  è  insito  nel  fatto 
dell’errore da correggere che, se non corretto, continuerebbe a produrre effetti nel tempo, con perma-
nente lesione non solo dell’interesse pubblico medesimo ma anche dei soggetti partecipanti alla me-
desima procedura di gara che si vedono illegittimamente posposti nella graduatoria finale” (T.A.R. 
Lecce, Puglia sez. III, 14/04/2017, n. 589);

Dato atto che, nel rafforzare la motivazione del presente provvedimento, giova specificare che la 
giurisprudenza chiarisce che “in relazione ai procedimenti ad evidenza pubblica per l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture, l'amministrazione conserva il potere di ritirare in autotutela il bando, le sin-
gole operazioni di gara o lo stesso provvedimento di aggiudicazione, ancorchè definitivo, in presenza 
di vizi dell'intera procedura, ovvero a fronte di motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportu-
na, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara”(così la recente sentenza del Consiglio di 
Stato sez. V, 16/05/2024, n.4349);

Rilevato, inoltre, che l’inesauribile potere tipico dell’istituto giuridico dell’Autotutela è esercitato da 
questo Ente entro un termine ragionevole e comunque non superiore a 12 mesi  “dall’adozione dei  
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici “;

Richiamati:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente;
- Tutte le norme vigenti sul punto;

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, che si considerano qui integralmente riportate e che ne costituiscono motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;
2. di prendere atto delle discrepanze tra il Progetto Esecutivo posto a base di gara e la lettera di in-
vito-disciplinare, determinate da meri errori materiali che si ripercuotono sulla correttezza della pro-
cedura con riferimento alla corretta indicazione della tipologia dei lavori da effettuarsi;
3. di annullare, consequenzialmente, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii, la procedura di gara di cui in oggetto e, specificamente, la Determinazione Dirigenziale n. 
n. 696 del 31.05.2023 con la quale è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) 
della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, per l'affida-
mento dell'esecuzione dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO UR-
BANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VILLETTA IN VIA GEMITO”- 
CUP D27H21000810009, da espletarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) 
della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 e con appli-
cazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
4. di annullare, per l’effetto:

- la prenotazione di impegno perfezionata n. 58 del 29.06.2023, assunta con la DD n.696 del 
31.05.2023;

- la prenotazione di impegno perfezionata n. 230 del 31.12.23, generata a seguito di riaccerta-
mento parziale dei residui;

5. di lasciare, consequenzialmente, gli importi derivanti dall’annullamento delle prenotazioni di im-
pegno perfezionate n. 58/2023 e 230/2023 indicate nel pregresso capoverso nella disponibilità del ca-
pitolo 3215 secondo le stesse esigibilità;

Documento firmato digitalmente



6. di stabilire che con successivo provvedimento verrà indetta nuova procedura di gara per l’affida-
mento dell’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, con l’approvazione dei relativi atti e con l’assun-
zione delle relative determinazioni contabili;
7. di dare atto che il CIG: 98586932D5 assunto per la procedura in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii “Tracciabilità dei flussi finanziari”, verrà annullato;
8. di riconoscere, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa posta in essere;
9. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario per gli adem-
pimenti consequenziali nonché per il controllo contabile da pare del Responsabile del Servizio Finan-
ziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
10. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti delle norme sul punto, la presente determinazione sarà 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Traspa-
rente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
11. di dare atto, ai sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente, che:
- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto;
- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

il RUP Il Dirigente

  Francesco Biondi Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1503 del 16/11/2023

Oggetto: LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E 
DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VILLETTA IN VIA GEMITO” - CUP 
D27H21000810009, finanziato con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 
(RIGENERAZIONE URBANA)”. 
Nomina commissione aggiudicatrice .
 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 23 del 19.09.2022;

- l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmen-
te: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per inve-
stimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizza-
zione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tes-
suto sociale ed ambientale….”;

- con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti 
beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché 
degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse 
disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

- con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Ca-
serta:

1.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, riqualificazione 
della pavimentazione e dell'impianto di pubblica illuminazione in Via del Seggio” - Casertavecchia – 
CUP D27H21002230009;

Documento firmato digitalmente



2.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale di Villetta Gia-
quinto” – CUP D27H21000790009;

3.“Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illuminazione in Via Casa Hirta” – Caser-
tavecchia – CUP D27H21002240009;

4.“Manutenzione straordinaria per il riuso e la rifunzionalizzazione della pineta di Casertavecchia” – 
CUP D27H21000670009;

5.“Miglioramento  della  qualità  del  decoro urbano e del tessuto sociale  e ambientale  dell'area at-
trezzata in via Rossini (Parco Cerasole)” – CUP D27H21000830009;

6.“Miglioramento  della  qualità  del  decoro urbano e del tessuto sociale  e ambientale  dell'area at-
trezzata in Largo Martiri di Via D'Amelio” – CUP D27H21000910009;

7.“Recupero e valorizzazione complesso dell’ex Cenobio Sant'Agostino - II stralcio funzionale” – 
CUP D23D2100239000

8.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, riqualificazione 
della pavimentazione e dell’impianto di pubblica illuminazione nello spazio antistante la chiesa di 
San Rocco - Casertavecchia” – CUP D27H21001140009;

9.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale – Realizzazione 
sguinzagliatoio per cani in Via Fleming” – CUP D27H21000840009;

10.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale - Riqualifi-
cazione dell'area destinata a giochi e dell'impianto di pubblica illuminazione di Piazza Vetrano” – 
CUP D27H21002050009

11.“Manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione della Piazza Madonna delle Grazie – Vac-
cheria” – CUP D27H21002190009;

12.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale riqualificazione 
di Piazza dei Colli Tifatini - Pozzovetere” – CUP D27H21002160009;

13.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale della villetta in 
Via Gemito” – CUP D27H21000810009;

14.“Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale - Riqualifi-
cazione di Piazza Chiesa (Casola)"– CUP D27H21002170009;

15.“Riuso e rifunzionalizzazione dell'ex Orfanotrofio Sant'Antonio a scuola media innovativa 4.0 
Pietro Giannone” – CUP D24E21000110009;

16.Rigenerazione  urbana -  Riqualificazione  funzionale  biblioteca  E. Ruggiero in Via Laviano"  – 
CUP D27H21002250009;

17."Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale dell'area at-
trezzata Villa Santa Maria delle Beatitudini - Viale degli Aranci” – CUP D27H21000850009;

-con il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 12 
settembre 2022, n. 213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere indif-
feribili”, previsto dall’articolo 26, comma 7, del D.L. n. 50/2022 per le opere finanziate in tutto o in 
parte con risorse del PNRR e PNC;

Documento firmato digitalmente



-con nota prot. 0157614 del 10/10/2022 il Ministero dell’Interno comunicava al Comune di Caserta 
che gli interventi di cui alla Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1. “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” (relativamente 
alla linea di finanziamento di cui all’art. 1, comma 42 e ss. L. n. 160/2019: Decreto di assegnazione 
del 30/12/2021), rientravano tra le Opere indifferibili di cui al citato DPCM del 28 luglio 2022;

-con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – MEF-RGS-RR 124 del 13.03.2023 è sta-
to approvato l’Allegato 1 del succitato decreto, contenente l’elenco degli interventi finanziati con le 
risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i 
quali, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno 
riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali;

Premesso altresì che:

-relativamente ai lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO 
E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VILLETTA IN VIA GEMITO”, 
l’importo del finanziamento dell’intervento in oggetto è pertanto passato da € 220.000,00 (di cui al 
Decreto di assegnazione del Ministero dell’Interno del 30/12/2021) ad € 242.000,00, che prevede 
proprio l’incremento del 10% di € 22.000,00 ;
 
-con Determina n. 1732 del 10.10.2022 si è proceduto all’affidamento del Servizio tecnico di Pro-
gettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e Di-
rezione dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E 
DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE DELLA VILLETTA IN VIA GEMITO”;

-con Delibera di G.C. n. 244 del 20.12.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto Definitivo 
dell’intervento in oggetto;

-con Determinazione Dirigenziale n. 2214 del 27.12.2022 si è provveduto all’approvazione del Pro-
getto Esecutivo dell’intervento in oggetto;

-con Determinazione Dirigenziale n. 696 del 31.05.2023 è stata indetta  procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 
del 2021, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DEL  DECORO  URBANO  E  DEL  TESSUTO  SOCIALE  E  AMBIENTALE  DELLA 
VILLETTA IN VIA GEMITO” – CUP D27H21000810009, per un importo pari ad € 172.206,76 
(voce A4 del Quadro Economico), di cui € 158.758,60 per lavori soggetti a ribasso ed € 7.494,28 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso – in particolare € 4.494,28 per oneri di sicurezza diretti ed 
€ 3.000,00 per oneri di sicurezza speciali, il tutto oltre IVA al 10%, per complessivi € 189.427,436 - 
da  espletarsi  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  e  con 
applicazione del criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che: 

 la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma elettronica Net4Market, in dotazione 
della  Città  di  Caserta,  raggiungibile  al  link 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta

 il termine di ricezione delle offerte risulta attualmente scaduto;

 risulta necessario nominare i componenti della commissione giudicatrice ai fini dello svolgi-
mento delle procedure di gara;

Documento firmato digitalmente



Visto il comma 3 dell’art.93 del DLgs. 36/2023, che di seguito si riporta:
“La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministra-
zioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di ade-
guate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli compo-
nenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indi-
sponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo cri-
teri di trasparenza, competenza e rotazione.”

Ritenuto pertanto:

 di individuare i componenti della commissione di gara tra i dipendenti di questa stazione ap-
paltante, dotati della necessaria competenza professionale;

Dato atto che “I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o in-
carico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina  
del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”; 

Verificato il possesso dei requisiti e della necessaria competenza dei dipendenti di seguito elencati:

 Ing. Francesco Biondi, Dirigente del Settore III/Rup

 Ing. Luigi Vitelli, Dirigente Settore IV

 Dott. Gaetano Di Tora

Preso atto della dichiarazione dell’assenza di cause di incompatibilità sottoscritta dai predetti dipen-
denti;

Dato atto che la composizione della Commissione di gara risulta costituita come segue:

Nominativo Funzione
Ing. Francesco Biondi Presidente

Ing. Luigi Vitelli Componente interno
Dott. Gaetano Di Tora Componente interno

Atteso che, per l’espletamento dell’incarico in parola, non è previsto alcun compenso e che, pertanto, 
non risulta necessario procedere con apposito impegno di spesa;

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di nominare, pertanto, quali componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento dei la-

vori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TES-

SUTO  SOCIALE  E  AMBIENTALE  DELLA  VILLETTA  IN  VIA  GEMITO”  –  CUP 

D27H21000810009, espletato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando e con applicazione del criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa individu-

Documento firmato digitalmente



ata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e art. 36 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, i seguenti soggetti:

Nominativo Funzione
Ing. Francesco Biondi Presidente

Ing. Luigi Vitelli Componente interno
Dott.. Gaetano Di Tora Componente interno

3. di dare atto che  ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun com-

penso per l’espletamento dell’incarico;

4. di dichiarare l'insussistenza del conflitto di interessi da parte del sottoscritto dirigente nell’ado-

zione della presente determinazione;

5. di disporre la pubblicazione della presente all’albo pretorio e nella sezione Trasparenza del sito 

del Comune di Caserta;

6. di riconoscere, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione ammini-

strativa posta in essere;

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 

delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di compor-

tamento vigente: 

- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


